INDICAÇÃO Nº                         /2024

INDICO à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que essa Casa

encaminhe  proposta  ao  Exmo.  Sr.  Clayton  da  Silva  Marques,  Prefeito  do  Cabo  de  Santo

Agostinho, para que seja implementado com urgência o serviço de Vale-transporte Universitário,

neste Município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária, para atender uma demanda recorrente de estudantes que

enfrentam dificuldades financeiras para se deslocarem às suas instituições de ensino. A falta de

recursos para transporte é um dos principais motivos de abandono escolar no ensino superior e

técnico,  comprometendo  o  futuro  de  jovens  e  o  desenvolvimento  do  município. A  proposta  é

também uma resposta à necessidade de inclusão social e fortalecimento das políticas públicas de

educação. A criação do Vale Transporte Universitário não apenas facilita o acesso ao ensino, mas

também assegura que o município cumpra seu papel no combate às desigualdades sociais e no

incentivo  à  formação  de  profissionais  qualificados.  Sendo  portanto,  de  caráter  extremamente

emergencial tal intervenção.

Deste modo solicito aos meus ilustres pares a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 16 de Dezembro de 2024.

Ricardo Carneiro da Silva
Vereador

		2024-12-16T10:33:01-0300
	RICARDO CARNEIRO DA SILVA:82235066453